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Punkt 1: Evaluering af nytteindsatsen 2021 og den fremadrettede indsats

EMN-2022-00411



1. Evaluering af nytteindsatsen 2021 og den fremadrettede indsats (Åben)

Tidl. politisk behandling AU, 04.05.21, pkt. 2
Forventet sagsgang AU
Lovgrundlag Lov om aktiv beskæftigelsesindsats

SAGENS INDHOLD
Arbejdsmarkedsudvalget skal i denne sag tage stilling til den fremadrettede brug af nytteindsats i Favrskov 
Kommunes beskæftigelsesindsats.

Med kontanthjælpsreformen, der trådte i kraft 1. januar 2014, blev det muligt at anvende nytteindsats i den 
kommunale beskæftigelsesindsats. Det er dog op til den enkelte kommune at beslutte, om der skal 
anvendes nytteindsats på de kommunale arbejdspladser, og i givet fald målgruppen for og indholdet af 
indsatsen. 

Nytteindsatsen i Favrskov Kommune består i udførelse af samfundsnyttige opgaver som fx lugning af 
ukrudt, brændehugning og oprydning på offentlige arealer. Nytteindsatsen bidrager til løsningen af disse 
opgaver, som i forvejen varetages i kommunen. Nytteindsatsen er i Favrskov Kommune placeret hos 
Serviceholdet i Center for Vejledning og Afklaring (CVA) på arbejdsmarkedsområdet. Selve indsatsen 
udføres bl.a. på Naturværket i Hinnerup.

borgere,ledige primært der ogjob- er nytteindsats for Målgruppen i er KommuneFavrskov 
uddannelsesparate, og som udelukkende venter på at komme i beskæftigelse eller uddannelse. De 
borgere, der henvises til nytteindsats, har ikke begrænsninger i forhold til selv at komme i beskæftigelse 
eller uddannelse. Nytteindsatsen er på den baggrund ikke tilrettelagt sådan, at den ledige opnår nye 
specifikke at for mulighederne på tilbage komme færdigheder, og kompetencer øge skal som 
arbejdsmarkedet. 

Jobcenter Favrskov arbejder med en bred vifte af indsatser, som har fokus på, hvad der bringer den enkelte 
borger hurtigst muligt i uddannelse og beskæftigelse. Fælles for alle indsatser er en løbende opfølgning fra 
den tilknyttede sagsbehandler, så fokus fastholdes på motivation til at søge ordinær beskæftigelse eller 
uddannelse. til motivation mangler i komme at til særligt benyttes Nytteindsats der ledige,unge 
beskæftigelse eller uddannelse. Nytteindsatsen anvendes på baggrund af, at alle, der kan arbejde, skal 
arbejde for deres ydelse.

I Favrskov Kommune er der en strategi om straksaktivering for udvalgte målgrupper af ledige. Det betyder, 
at alle borgere, der er job- og uddannelsesparate, får en indsats umiddelbart eller senest fire uger efter, at 
de har ansøgt om uddannelses- eller kontanthjælp. 

Forsikrede ledige (dagpengemodtagere) kan også henvises til nytteindsats, men indsatsen kan ikke bruges 
som straksaktivering, da der for denne målgruppe gælder andre aktiveringsregler. Nytteindsatsen over for 
forsikrede ledige bruges således til at afklare, hvorvidt borgeren står til rådighed for arbejdsmarkedet, hvis 
der både fra jobcentret og a-kassens side er tvivl om det. 
På den baggrund har Arbejdsmarkedsudvalget de seneste syv år (senest 4. maj 2021) besluttet, at ledige 
skal kunne visiteres til nytteindsats i Favrskov Kommune.
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I 2021 har Jobcenter Favrskov henvist 16 borgere til nytteindsats. Det er 27 færre end i 2020, hvor der blev 
henvist borgere, henviste43 svarende %,80tilde I borgere. 43 2020 af 34 var 
uddannelseshjælpsmodtagere (dvs. ledige unge under 30 år uden en kompetencegivende uddannelse). I 
2021 var syv ud af de 16 borgere uddannelseshjælpsmodtagere, hvilket er 43 % af det samlede antal 
henviste borgere. Derudover var seks kontanthjælpsmodtagere og tre borgere på overgangsydelse. 
Længden af forløbene med nytteindsatsen spænder på tværs af ledighedsgrupperne mellem tre og seks 
uger.

Det bl.a. hænger 2021 sammen af suspensionenmedi fald markante antal i borgere henviste 
beskæftigelsesindsatsen grundet COVID-19-situationen i en stor del af første halvår af 2021. Som en 
konsekvens af suspensionen af beskæftigelsesindsatsen blev der ikke henvist borgere til aktiveringstilbud. 
Derudover skyldes faldet også, at den høje efterspørgsel på arbejdskraft i 2021 har gjort behovet for 
nytteindsats mindre. 

Der skal i denne sag søges om dispensation fra rimelighedskravet fra Det Regionale Arbejdsmarkedsråd 
Østjylland (RAR). Rimelighedskravet sikrer, at der skal være et rimeligt forhold mellem ansatte med og 
uden tilskud på en arbejdsplads, sådan at medarbejdere med tilskud ikke bliver i overtal i forhold til ordinært 
ansatte. Derudover har rimelighedskravet til formål at sikre, at den ledige får det nødvendige faglige, sociale 
eller sproglige udbytte af indsatsen, som placeringen på en arbejdsplads har til formål at give. RAR har 
senest 3. august 2020 givet Favrskov Kommune en dispensation fra rimelighedskravet, som gælder til 31. 
juli 2022. Med den nuværende dispensation, som Favrskov Kommune har, betyder det, at hvor der før var 
en begrænsning i nytteindsatsen på to helårspladser på Naturværket, er det muligt at have 15 borgere i 
nytteindsats på samme tid. 

VURDERING
Nytteindsatsen for ledighedsgrupperne vurderes fortsat at have den tilsigtede motiverende effekt for de 
borgere, den anvendes til, og det er et vigtigt redskab i den samlede beskæftigelsesindsats. På den 
baggrund foreslår Job og Økonomi, at nytteindsatsen for job- og uddannelsesparate borgere fortsætter i 
sin nuværende form. Derudover foreslår Job og Økonomi, at der genansøges om en dispensation fra 
rimelighedskravet for de kommende to år.

ØKONOMI
Nytteindsatsen er etableret inden for den økonomiske ramme i udførerenheden Center for Vejledning og 
Afklaring i Jobcenter Favrskov. Job og Økonomi vurderer, at tilbuddet om nytteindsats kan være med til at 
reducere kommunens udgifter til forsørgelse. Det er dog ikke muligt at opgøre den økonomiske effekt.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:

1. At fortsættelse af nytteindsatsen for job- og uddannelsesparate borgere godkendes.
2. At der fremsendes en genansøgning om en dispensation fra rimelighedskravet til Det Regionale 

Arbejdsmarkedsråd Østjylland (RAR) i forbindelse med brugen af nytteindsats som en del af 
Favrskov Kommunes aktive beskæftigelsesindsats.  

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:



Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag





Punkt 2: Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 2021 efter høring
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Bilag

Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager

Notat om statistik over klagesager på børneområdet i 2021

Notat om statistik over klagesager på social- og sundhedsområdet i 2021

Notat om statistik over klagesager på arbejdsmarkedsområdet i 2021

Høringssvar Ældreråd

Høringssvar Handicapråd



2. Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser 2021 efter høring (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, SS-U, AU, ØK, BY
Lovgrundlag Retsikkerhedsloven

SAGENS INDHOLD
Byrådet præsenteres i denne sag for Ankestyrelsens statistik over ankeafgørelser (klagesager) for 2021. I 
forlængelse heraf skal Byrådet tage stilling til de initiativer, der er medført af statistikkerne. Sagen har været 
i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet forud for den politiske behandling.

Ankestyrelsen udsender hvert år en statistik over samtlige klagesager, som Ankestyrelsen har behandlet i 
det forudgående år. Statistikken omfatter de kommunale afgørelser, som borgerne har klaget over, og som 
derefter har været til behandling i Ankestyrelsen. 

Som opfølgning på Ankestyrelsens statistik 2021 har Børn og Kultur, Social og Sundhed samt Job og 
Økonomi udarbejdet notater, der beskriver statistikkerne på deres respektive områder. Formålet er at give 
udvalgene og Byrådet det bedst mulige grundlag for at følge udviklingen på områderne og eventuelt 
iværksætte initiativer med henblik på at forbedre kvaliteten af sagsbehandlingen. 

VURDERING
Ankestyrelsen har i 2021 truffet beslutning i 219 klagesager inden for børne- og familieområdet, 
socialområdet og arbejdsmarkedsområdet i Favrskov Kommune. Klagesagerne er fordelt på Børn og Kultur 
(88), Social og Sundhed (21) og Job og Økonomi (110). Ankestyrelsen har afvist 16 af de modtaget 
klagesager.

I de behandlede sager kan Ankestyrelsen vælge at stadfæste eller ændre/ophæve kommunens afgørelse. 
Herudover er det muligt for Ankestyrelsen at hjemvise sagen til fornyet behandling i Favrskov Kommune. 
Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager er udspecificeret i vedlagte notat.

Nedenfor ses antal afgørelser 2021 fordelt efter sagsudfald i Favrskov Kommune. 

Sagsudfald Antal
Afvisning/Henvisning 16
Hjemvisning 25
Stadfæstelse 155
Ændring/ophævelse 23
I alt 219

Ovenstående tabel viser, at Ankestyrelsen i 2021 valgte at stadfæste 71% af samtlige sager fra Favrskov 
Kommune, hvilket er et udtryk for, at Ankestyrelsen er enig i størstedelen af kommunens afgørelser. 
Derudover blev 11% hjemvist til fornyet behandling, 7% blev afvist og 11% blev ændret/omgjort.
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Det skal bemærkes, at det kun er en lille del af kommunens samlede afgørelser, som påklages til 
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten er dermed ikke et generelt udtryk for kvaliteten af kommunens 
sagsbehandling.

Nedenfor er en sammenfatning for hvert område. 

Børn og Kultur
Ankestyrelsen har i 2021 behandlet 88 klagesager inden for børne- og familieområdet. Heraf er syv sager 
afvist, og der er således truffet afgørelse i 81 klagesager. Det handler både om familiesager og sager 
vedrørende børn med betydelige funktionsnedsættelser (børnehandicapområdet). 

Ankestyrelsen stadfæstede 74% af afgørelserne. 

I klagesager 10 ændrede en til svarendeAnkestyrelsen hjemviste 2021 og klagesager 11 
omgørelsesprocent på 26. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2020 18 klagesager og ændrede 
16 klagesager svarende til en omgørelsesprocent på 33. 

Børn og Kultur gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller 
hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. 

Størstedelen af de hjemviste eller ændrede afgørelser vedrører sager om merudgiftsydelse samt 
kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. Her vurderer Ankestyrelsen, at sagerne ikke er blevet oplyst og 
undersøgt i tilstrækkelig grad, eller at afgørelserne ikke er tilstrækkeligt begrundet. Det er Børn og Kulturs 
vurdering, at Ankestyrelsen stiller stadigt større krav til oplysningsgrundlaget i sagen, hvilket også 
underbygges af analyse- og læringsforløbet i 2019 og 2020. 

Børn og Kultur arbejder kontinuerligt med at kvalificere sagsbehandlingen, og der er fortsat fokus på at få 
indsamlet pga. hjemvises manglende og oplysning ikke nødvendige de oplysninger, sager så 
dokumentation. Det større krav til oplysningsgrundlaget i sagerne er en voksende opgave, som 
sagsbehandlerne skal afsætte tid til.

Social og Sundhed
Ankestyrelsen har behandlet 21 klagesager på social- og sundhedsområdet. Heraf er én sag afvist, og der 
er således truffet afgørelse i 20 sager.

Ankestyrelsen har stadfæstet 65% af afgørelserne.

I klagesag én ændrede en til svarende Ankestyrelsen hjemviste2021 og klagesager seks 
omgørelsesprocent på 33. Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2020 ni klagesager og ændrede 
én klagesag svarende til en omgørelsesprocent på 32.

Social og Sundhed gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten ændrer/ophæver eller 
hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. 

karakter behandlingsmæssig af til en med voksnede afTre hjemviste tilbud omhandler sager 
funktionsnedsættelse eller særlige sociale problemer, to af de hjemviste sager omhandler kompensation af 



merudgifter, som følge af funktionsnedsættelser, mens én hjemvist sag omhandler praktisk hjælp og 
personlig pleje. Hjemvisningen af alle seks sager begrundes med mangelfuld dokumentation og oplysning 
af sagerne.

Social og Sundhed arbejder løbende med at opkvalificere sagsbehandlingen og har særlig fokus på at 
afklare mere præcist, hvilke krav Ankestyrelsen stiller til oplysning af sagerne, samt hvilken form for 
dokumentation Ankestyrelsen kræver på de enkelte sagsområder.

Job og Økonomi
Ankestyrelsen har i 2021 behandlet 110 sager på arbejdsmarkedsområdet. Heraf er otte sager afvist, og 
der er således truffet afgørelse i 102 klagesager. 

Ankestyrelsen har stadfæstet 80% af afgørelserne. 

I otte klagesager og ændrede 12 klagesager svarende til en 2021 hjemviste Ankestyrelsen 
omgørelsesprocent på 20. 

Til sammenligning hjemviste Ankestyrelsen i 2020 otte klagesager og ændrede fjorten klagesager svarende 
til en omgørelsesprocent på 21.

Afgørelserne på arbejdsmarkedsområdet er fordelt på forskellige lovgivninger. Den nærmere opdeling 
fremgår af vedlagte bilag.  

Job og Økonomi gennemgår løbende de klagesager, som Ankestyrelsen enten ophæver/ændrer eller 
hjemviser, og som dermed er omfattet af omgørelsesprocenten. Gennemgangen af afgørelserne sker med 
et læringsperspektiv. Formålet er bl.a. at afdække, om der er behov for justeringer i sagsbehandlingen i 
Jobcentret – fx ved gennemgang af nye principafgørelser fra Ankestyrelsen, der belyser Ankestyrelsens 
praksis i fortolkning af lovgivning eller ny lovgivning. 

Der er iværksat et læringsforløb på beskæftigelsesområdet med Ankestyrelsen. Forløbet vedrører sager 
inden for målgrupperne ressourceforløb, jobafklaringsforløb og fleksjob, der hører under lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats. Formålet med forløbet er at opretholde og videreudvikle det høje niveau for 
sagsbehandling. Forløbet starter i foråret 2022. 

Høring
Sagen samt sagens bilag har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet i perioden 8. marts 2022 – 
22. marts 2022. Rådenes høringssvar er vedlagt som bilag.

Ældrerådet bemærker i sit høringssvar, at der ikke er opgivet et tal for det samlede antal behandlede sager, 
og at det ikke er muligt at se, hvor mange af de indgivne klager, der vedrører ældreområdet. Social og 
Sundhed bemærker, at det pt. ikke er muligt at trække et nøjagtigt tal for antal behandlede sager på tværs 
af de forskellige fagsystemer, der benyttes i Social og Sundhed. Det bemærkes desuden, at Ankestyrelsens 
statistikker kategoriseres ud fra de paragraffer, som de påklagede afgørelser vedrører, og ikke ud fra 
borgernes alder.



Handicaprådet ser positivt på, at der er sket et markant faldt i omgørelsesprocenterne på børneområdet. 
Børn og Kultur bemærker, at faldet til dels skyldes Ankestyrelsens analyse- og læringsforløb, men også de 
initiativer som forvaltningen sideløbende har iværksat. Børn og Kultur bemærker desuden, at Ankestyrelsen 
både bevirker, hvilket at udover Ankestyrelsen styringsfunktion, en har kontrol- en og 
klagesagsbehandlingen også har en afgørende funktion for kommunerne i form af fastsættelse af niveauer 
i de skønsbaserede sager samt praksis på området.

Handicaprådet har 2021 udskiftning på 40 % af medarbejdere iværetat nævner, i der 
genkendeikke denne I procentsats. Børn Børnehandicaprådgivningen. og kan Kultur 

Børnehandicaprådgivningen er der ni faste stillinger, og af de ni har der i 2021 været udskiftning på én af 
stillingerne, herudover er to medarbejdere pt. på barsel. Børn og Kultur vurderer derfor, at de kompetencer, 
der blandt andet er opnået gennem Ankestyrelsens analyse- og læringsforløb, fortsat er til stede i 
Børnehandicaprådgivningen. Hertil skal det endvidere bemærkes, at Børn og Kultur har en opmærksomhed 
på, underviser jurister nye i rådgivere kvaliteten at opretholdes, forvaltningens hvorfor 
Børnehandicaprådgivningen i de forvaltningsretlige regler samt i de handicapkompenserende 
bestemmelser. 

Handicapområdet nævner, som ved sidste års behandling af ankestatistikken, at Ankestyrelsen har 
foretaget stikprøvekontrol af ikke-påklagede afgørelser, og at de i større omfang har fundet fejl i disse sager. 
Social og Sundhed samt Børn og Kultur skal igen bemærke, at undersøgelsen, som Handicaprådet 
henviser til, vedrører ikke-påklagede sager fra 2017 og 2018, samt at tallene er landsdækkende. 

Handicaprådet henviser også til Rigsrevisionens beretning om forvaltningen af handicapområdet. Børn og 
Kultur samt Social og Sundhed bemærker hertil, at denne undersøgelse omhandler landsdækkende tal, og 
at disse vil blive berørt i forbindelse med behandlingen af Danmarkskortet for 2021, som vil blive forelagt 
Byrådet senere i år. Det kan dog fremhæves, at landsgennemsnittet ved Danmarkskortet for 2020 var på 
52 %, mens børneområdet i Favrskov Kommune havde en omgørelsesprocent på 32 og derved lå 
væsentlig under landsgennemsnittet.  

ØKONOMI
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser. 

INDDRAGELSE
Sagen samt sagens bilag har været i høring hos Handicaprådet og Ældrerådet.

INDSTILLING
Direktørerne for Børn og Kultur, Social og Sundhed og Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At Ankestyrelsens statistik på Børne- og Skoleudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.

2. At Ankestyrelsens statistik på Social- og Sundhedsudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.

3. At Ankestyrelsens statistik på Arbejdsmarkedsudvalgets område tages til efterretning, og at de 
iværksatte initiativer godkendes.



BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:
Fraværende: Ingen

Ad. 3. Indstilles godkendt. 

Bilag
1. Ankestyrelsens begreber i forhold til klagesager (2576450)
2. Notat om statistik over klagesager på børneområdet i 2021 (2576445)
3. Notat om statistik over klagesager på social- og sundhedsområdet i 2021 (2576448)
4. Notat om statistik over klagesager på arbejdsmarkedsområdet i 2021 (2576426)
5. Høringssvar Ældreråd (2593930)
6. Høringssvar Handicapråd (2593929)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2576450
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2576445
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2576448
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2576426
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2593930
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2593929
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Covid-19-opgørelse - regnskab 2021



3. Overførsel af overskud og underskud fra 2021 til 2022 (drift) (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til overførsel af overskud eller underskud fra 2021 til 2022.

Herudover skal Byrådet tage stilling til, i hvilket omfang institutioner mv. skal kompenseres for Covid-19-
udgifter i 2021 ud over den kompensation, som Byrådet godkendte i forbindelse med 1. budgetopfølgning 
2021.

Overførslen af overskud eller underskud vedrører institutioner, igangværende projekter samt områder, hvor 
der er tradition for at overføre overskud/underskud til næste år.

Overførsel af overskud/underskud mellem årene giver mulighed for flerårig planlægning af aktiviteter. 
Byrådet skal formelt godkende overførslen, hvilket sker i form af en tillægsbevilling.

Opgørelsen af overskud/underskud samt mer-/mindreudgifter, der kan relateres til Covid-19, fremgår af 
vedlagte bilag.

Der er endvidere udarbejdet et notat vedr. Covid-19-kompensation, som ligeledes er vedlagt som bilag.

VURDERING
Job og Økonomi har opgjort regnskabsresultatet på områder med overførselsadgang mellem årene.

Herudover er der i samarbejde med alle fagcheferne foretaget en vurdering af mer- og mindreudgifter, der 
kan henføres Covid-19 i 2021, og som ligger udover den kompensation, der blev godkendt i 1. 
budgetopfølgning 2021. Mer- og mindreudgifterne indgår i nedenstående opgørelse og er beskrevet i 
vedlagte bilag.

Fra 2020 til 2021 blev der overført et akkumuleret overskud på 79,8 mio. kr. på områder med 
overførselsadgang mellem årene. Fra 2021 til 2022 foreslås det, at der overføres et akkumuleret overskud 
på 72,1 mio. kr. Opsparingen på områder med overførselsadgang er således reduceret med 7,7 mio. kr. i 
2021.

Ifølge retningslinjerne for økonomisk decentralisering må institutionerne højst overføre et akkumuleret 
overskud på 10 % fra år til år. Det fulde overskud på decentraliseringsaftalerne overføres dog som 
udgangspunkt til det efterfølgende år. I 2021 er der ti institutioner, der ligger over denne grænse. Job og 
Økonomi foreslår, at det fulde overskud overføres til 2022. Direktionen skal godkende en plan for 
anvendelsen af overskuddet.

Tilsvarende må institutionerne højst overføre et akkumuleret underskud på 5 % til næste år. Det fulde 
underskud på decentraliseringsaftalerne overføres dog som udgangspunkt til det efterfølgende år. I 2021 
er der fire institutioner, der har et større underskud. Job og Økonomi foreslår, at det fulde underskud 
overføres til 2022. Direktionen skal godkende en plan for afvikling af underskuddet.

Arbejdsmarkedsudvalget
06-04-2022 16:00
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Den samlede opsparing, der foreslås overført til 2022, udgør 72,1 mio. kr. I budgettet for 2022 er der afsat 
21,4 mio. kr. til forbrug af opsparede midler. Hvis institutioner mv. bruger mere end 21,4 mio. kr. af de 
opsparede midler, medfører det et pres på budgettet til serviceudgifterne i 2022 og dermed Favrskov 
Kommunes serviceramme.

Udviklingen i det samlede overskud fordeler sig således:

1.000 kr.

(+ = overskud)

Akkumuleret 
overskud/
underskud 
overført fra 

2020 til 2021

Overskud/
underskud i 
2021 (inkl.  
Covid-19-

kompensation)

Akkumuleret 
overskud/

underskud, 
som overføres 

til 2022
Decentraliseringsaftaler 42.802 -10.292 32.510
Uden for aftaler 37.005 3.037 39.636
I alt 79.807 -7.255 72.146

Inden for decentraliseringsaftaler
Inden for decentraliseringsaftalerne blev der overført et overskud på 42,8 mio. kr. fra 2020 til 2021. Der er 
i 2021 anvendt 10,3 mio. kr. af de opsparede midler på decentraliseringsaftalerne. Det foreslås, at der 
overføres i alt 32,5 mio. kr. vedr. decentraliseringsaftalerne til 2022.

På folkeskoleområdet er der foretaget en yderligere opsparing på 2,7 mio. kr. i 2021. Den akkumulerede 
opsparing på folkeskoleområdet udgør 14,4 mio. kr., som overføres til 2022.

På dagtilbudsområdet har institutionerne i 2021 anvendt 2,2 mio. kr. af de opsparede overskud fra tidligere 
år. Der overføres en akkumuleret opsparing på 1,1 mio. kr. til 2022.

Institutionerne på ældreområdet overførte et overskud på 16,0 mio. kr. til 2021. I 2021 er der anvendt 10,2 
mio. kr. af de opsparede overskud fra tidligere år. Der overføres et akkumuleret overskud på 5,8 mio. kr. 
på ældreområdet til 2022.

Institutionerne på handicap- og psykiatriområdet overførte et samlet underskud på 0,1 mio. kr. til 2021. Der 
er i 2021 et mindreforbrug på 0,7 mio. kr. Der overføres derfor et akkumuleret overskud på 0,6 mio. kr. til 
2022.

På administrationens decentraliseringsaftale blev der overført et overskud på 8,6 mio. kr. til 2021. I 2021 
er der en yderligere opsparing på 0,5 mio. kr., så der overføres et akkumuleret overskud på 9,1 mio. kr. til 
2022.

Uden for decentraliseringsaftaler
Til 2021 blev der overført i alt 37,0 mio. kr. uden for decentraliseringsaftalerne. I 2021 har der været en 
yderligere opsparing på 3,0 mio. kr., så den akkumulerede opsparing uden for decentraliseringsaftalerne 
udgør 40,0 mio. kr. Det foreslås, at i alt ca. 400.000 kr. heraf ikke overføres til 2022. Overførslen til 2022 
udgør dermed 39,6 mio. kr.

I forslaget til overførsel på områder uden for decentraliseringsaftalerne indgår puljen til dækning af Covid-
19-udgifter. Det samlede beløb på Covid-19-puljen udgør 8,220 mio. kr. som består af den overførte 



kompensation fra 2020 og kompensationen i 2021 fratrukket den kompensation, der blev tilført institutioner 
mv. i 1. budgetopfølgning 2021.

Økonomi og Job i de medsamarbejde med forbindelse I regnskabsaflæggelsen har 2021 for 
budgetansvarlige chefer vurderet eventuelle yderligere mer- eller mindreudgifter som følge af Covid-19. 
Dette er særskilt beskrevet i vedlagte bilag.

De samlede mer-/mindreudgifter til Covid-19 (udover de udgifter, der indgik i 1. budgetopfølgning 2021) 
udgør i alt 5,445 mio. kr. i 2021. 

Det foreslås, at det resterende beløb på 2,775 mio. kr. på Covid-puljen overføres til 2022.

ØKONOMI
I budgettet for 2021 var der afsat 20,2 mio. kr. til forbrug af opsparede midler. Der er i 2021 et samlet 
merforbrug på områder med overførselsadgang på 7,7 mio. kr. Det betyder alt i alt et mindreforbrug vedr. 
overførsler mellem årene på 12,5 mio. kr. i forhold til budgettet til serviceudgifter i 2021.

De økonomiske konsekvenser inden for hvert udvalgs område er vist i nedenstående tabeller.

Overførsel inden for decentraliseringsaftaler fra 2020-2021 og 2021-2022:

Udvalg (i 1.000 kr.)
+ = overskud

Overførsel fra 2020
til 2021

Overførsel fra 2021
til 2022

Økonomiudvalget 8.581 9.116
Teknik- og Miljøudvalget 303 -1.050
Børne- og Skoleudvalget 15.064 15.294
Social- og Sundhedsudvalget 17.798 7.834
Arbejdsmarkedsudvalget 439 679
Kultur- og Fritidsudvalget 617 637
I alt 42.802 32.510

Overførsel uden for decentraliseringsaftaler fra 2020-2021 og 2021-2022:

Udvalg (i 1.000 kr.)
+ = overskud

Overførsel fra 2020
til 2021

Overførsel fra 2021
til 2022

Økonomiudvalget 8.820 9.530
Teknik- og Miljøudvalget 6.763 8.486
Børne- og Skoleudvalget 6.749 3.597
Social- og Sundhedsudvalget 5.715 9.839
Kultur- og Fritidsudvalget 5.481 5.277
Beredskab 130 132
Covid-19 – pulje 3.347 2.775
I alt 37.005 39.636

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At Byrådet godkender, at der inden for decentraliseringsaftalerne overføres i alt 32,510 mio. kr. til 
budget 2022 jf. vedlagte bilag.



2. At Byrådet godkender, at der uden for decentraliseringsaftalerne overføres i alt 39,636 mio. til budget 
2022 jf. vedlagte bilag.

3. At Byrådet giver en tillægsbevilling på i alt 72,146 mio. kr. i 2022 finansieret af kassebeholdningen.

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Overførsel af overskud og underskud fra 2021 til 2022 (drift) (2572560)
2. Covid-19-opgørelse - regnskab 2021 (2588190)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2572560
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2588190
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4. Favrskov Kommunes sundhedspolitik: Afrapportering af handleplan samt forslag til 
fokusområder i 2022 (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 24.03.20, pkt. 46, BY, 23.02.21, pkt. 14
Forventet sagsgang SS-U, BS-U, KF-U, TM-U, AU, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet præsenteres i denne sag for afrapportering vedrørende sundhedspolitikkens handleplan for 2020 
og 2021. Byrådet skal desuden tage stilling til forslag til særlige fokusområder i 2022 for Favrskov 
Kommunes sundhedspolitik.

Byrådet godkendte 26. januar 2016 ”Sundhedspolitik for Favrskov Kommune 2016-2019”. Social- og 
Sundhedsudvalget besluttede 3. september 2019 at forlænge sundhedspolitikken til 2021. Byrådet 
godkendte 23. februar 2021, at sundhedspolitikken forlænges yderligere et år til udgangen af 2022.    

Afrapportering af sundhedspolitikkens handleplan for 2020 og 2021 
Sundhedspolitikken for Favrskov Kommune 2016-2022 har titlen ”Sammen skaber vi sundhed” og udgør 
rammen for kommunens arbejde med at fremme borgernes sundhed. Udmøntningen af politikken sker via 
en handleplan, der gælder for en periode på to år. 

I den vedlagte afrapportering præsenteres status på de indsatser, der var prioriteret i handleplanen for 2020 
og 2021 inden for politikkens fem temaer: 
 Sunde børn og unge i trivsel
 Mere sundhed for alle
 Mere sundhed i det nære
 Sammen om sunde arbejdspladser
 Et aktivt liv i et sundt miljø. 

Det fremgår af afrapporteringen, at flere af indsatserne i handleplanen for 2020 og 2021 er implementeret 
i kommunens ordinære tilbud. I de tilfælde, hvor der har været brug for ekstra midler, er de tilført i 
forbindelse med de årlige budgetforhandlinger. Det gælder fx indsatsen for tidlig opsporing af sårbare 
gravide og den styrkede sundhedsindsats for borgere på botilbud. Andre indsatser er afsluttet eller foreslås 
at ophøre. Målopfyldelsen for hver indsats fremgår af bilaget. 

Det fremgår samtidig af afrapporteringen, at de seneste to år med covid-19 har påvirket arbejdet med flere 
af indsatserne og herigennem muligheden for at opfylde de fastsatte mål. Det er blandt andet tilfældet med 
indsatsen for rygestop, hvor flere rygestopforløb er blevet aflyst pga. covid-19.  

Forslag til særlige fokusområder i 2022 
Der skal i 2022 udformes en ny sundhedspolitik for Favrskov Kommune, som skal gælde fra 2023. 
Sideløbende med udarbejdelsen af en ny sundhedspolitik vil der blive arbejdet videre med indsatser inden 
for rammerne af den eksisterende sundhedspolitik.

Sagsnr. EMN-2020-25124
DokID: 2569990
Sagsbehandler maths
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Det foreslås, at der i 2022 arbejdes videre med syv af indsatserne i handleplanen for 2020 og 2021. Det 
drejer sig om indsatser, der understøtter arbejdet med fokusområderne i Sundhedsaftalen 2019-2023, samt 
indsatser, hvor der er behov for at igangsætte nye tiltag eller fortsat arbejde med forankringen af indsatsen.  

Indsatserne, der foreslås videreført fra handleplanen 2020 og 2021, er: 
 Forebyggelse af tobak- og rusmiddelbrug blandt unge
 Styrket tværfagligt samarbejde omkring børn og unge i mistrivsel 
 Forankring af motorik- og bevægelsesindsats for 0-10-årige børn
 Forebyggelse af klamydia-smitte
 Rygestop
 Indsats mod ensomhed blandt ældre
 Tidlig opsporing og indsats til borgere med kronisk sygdom.

Derudover har Byrådet 29. marts 2022 besluttet at prioritere den tværsektorielle overvægtsindsats målrettet 
børn og unge.  

VURDERING
Social og Sundhed vurderer, at der fortsat er behov for at arbejde videre med syv af indsatserne i 
handleplanen for 2020 og 2021. 

For nogle af de indsatser, som foreslås videreført fra handleplanen fra 2020 og 2021, gælder, at det er 
igangværende indsatser med særlig finansiering. Det gælder ”Forebyggelse af tobaks- og rusmiddelbrug 
blandt unge”, hvor Byrådet i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2021 afsatte midler til en toårig indsats. 
Det gælder også den særlige rygestopindsats rettet mod borgere tilknyttet handicap- og psykiatriområdet, 
som er ældre blandt af del en ensomhed eksterneaf finansieres mod Indsatsen puljemidler. 
udviklingsplanen for ældreområdet og finansieres delvist via eksterne midler. 

For andre indsatser gælder, at der fortsat er behov for at arbejde videre med initiativet, blandt andet fordi 
implementeringen er blevet forsinket på grund af covid-19, eller gode erfaringer ønskes videreført. Det 
gælder indsatserne ”Styrket tværfagligt samarbejde omkring børn og unge i mistrivsel”, ”Forankring af 
motorik- og bevægelsesindsats for 0-10-årige børn” og ”Tidlig opsporing og indsats til borgere med kronisk 
sygdom”. Det gælder også den del af rygestopindsatsen, som omfatter henvisning fra hospitaler og 
praktiserende læger. 

I forhold til forebyggelse af klamydia-smitte forventes regionerne at stille en ny mulighed for hjemmetest til 
rådighed, som med fordel kan suppleres af en kommunal oplysningsindsats i forhold til de unge. 

på generelt anbefalingerne Sundhedsstyrelsens ii Indsatserne handleplanen sigbaserer 
forebyggelsespakker, som formidler den aktuelt bedste viden om effektive indsatser. Samtidig følges 
Sundhedsstyrelsens anbefaling om at kombinere generelle indsatser (fx forebyggelse af rygestart blandt 
unge) med mere individorienterede tilbud (fx tilbud om rygestopforløb). 

Derudover bygger flere af indsatserne videre på metoder og viden opbygget gennem de seneste års 
arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse i Favrskov Kommune. 



Favrskov Kommune arbejder kontinuerligt med at understøtte og udvikle sundhedsinitiativer, så borgere i 
alle aldre har gode muligheder for at trives og leve et aktivt og sundt liv. Favrskov Kommune har på tværs 
af forvaltningsområder en lang række etablerede tilbud, der ikke beskrives som særlige fokusområder i 
2022, men som har stor betydning for borgernes sundhed. Det gælder fx idræt i skoler og foreninger, forløb 
for hjemmebesøg, forebyggende og genoptræning sygepleje, i sygemeldte kommunal jobcenteret, 
tandpleje. Desuden fortsætter flere af indsatserne i handleplanen 2020 og 2021 som en del af kommunens 
ordinære tilbud. 

ØKONOMI
Finansieringen af indsatserne sker dels via de afsatte midler til sundhedsfremme og forebyggelse og dels 
inden for forvaltningernes ordinære driftsbudgetter. I flere tilfælde drejer det sig om at afprøve nye metoder 
eller tilgange. Nogle indsatser er delvist finansieret af eksterne projektmidler. Der skal således ikke afsættes 
særskilte midler til at videreføre de foreslåede indsatser. De indsatser, der enten er eller foreslås afsluttet, 
har været finansieret af eksterne projektmidler eller krævet relativt få ressourcer. 

INDSTILLING
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet:

1. At afrapportering for sundhedspolitikkens handleplan for 2020 og 2021 tages til efterretning. 
2. At forslag til særlige fokusområder for Favrskov Kommunes sundhedspolitik for 2022 godkendes. 

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt.

Bilag
1. Sundhedspolitik for Favrskov Kommune 2016-2022 (2392368)
2. Afrapportering af handleplan for 2020 og 2021 for Favrskov Kommunes sundhedspolitik (2584295)

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2392368
https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2584295




Punkt 5: Statistik på arbejdsmarkedsområdet
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Bilag

Statistik til AU - april 2022



5. Statistik på arbejdsmarkedsområdet (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang AU
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Job og Økonomi udarbejder hver måned en statistik over udviklingen i antal ydelses-modtagere på 
arbejdsmarkedsområdet.

Statistikken består i denne måned af:
 Den generelle ledighedsudvikling fra februar 2019 til februar 2022
 Seneste udvikling i øvrige målgrupper på beskæftigelsesområdet

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:

1. At statistik på arbejdsmarkedsområdet tages til efterretning. 

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
1. Statistik til AU - april 2022 (2603349)

Arbejdsmarkedsudvalget
06-04-2022 16:00

Sagsnr. EMN-2022-00001
DokID: 2598561
Sagsbehandler tinj

https://go.favrskovkommune.dk/cases/MOD6/MOD-2022-00067/_goapi/Documents/OpenByDocId/2603349
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6. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang AU
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering. 

ØKONOMI
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med sagen. 

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Arbejdsmarkedsudvalget:

1. At orienteringen tages til efterretning.

BESLUTNING

Arbejdsmarkedsudvalget 6. april 2022:
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Arbejdsmarkedsudvalget
06-04-2022 16:00
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Punkt 7: Digitalt underskriftsark
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7. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang AU
Lovgrundlag

Arbejdsmarkedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Skriv beslutning her

Bilag

Arbejdsmarkedsudvalget
06-04-2022 16:00

Arbejdsmarkedsudvalget
06-04-2022 16:00
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Sagsbehandler tinj
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